
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 25   DEL 16/02/2023  

OGGETTO:  SERVIZIO DI  MANUTENZONE DEL VERDE PUBBLICO DI  MARINA DI 
CAMPO.  PROROGA TECNICA ALLA C.I.S.S.E.  COOPERATIVA SOCIALE INVALIDI 
ELBANI. 

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 con il quale Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato 
differito al 31 marzo 2023 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.  267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino 
alla medesima data;



 l’art.1, comma 775 della Legge 29.12.2022, n.197 il quale prevede che: “In via ec-

cezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti  
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di  
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’appro-
vazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di  
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

ATTESO CHE con Determinazione Area Tecnica n. 7/2021 veniva affidato alla 
C.I.S.S.E.  COOPERATIVA  SOCIALE  INVALIDI  ELBANI  ‐  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE ‐ ONLUS, l’appalto di manutenzione del verde pubblico di Marina di 
Campo per un periodi di anni due e con scadenza al 17/02/2023;

ATTESO che l’ufficio scrivente in considerazione della dotazione organica, dei 
vari adempimenti di fine ed inizio anno imposti dalla normativa tra cui la reda-
zione del Bilancio pluriennale e dei relativi atti propedeutici, non ha avuto la 
possibilità di redigere la documentazione tecnico amministrativa per l’espleta-
mento di una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in que-
stione;

DATO ATTO che è stata avviata Manifestazione di Interesse sul portale START 
della  Regione  Toscana  per  l’individuazione  dei  soggetti  interessati 
all’espletamento del servizio di manutenzione del verde pubblico in questione 
come da avviso approvato con Determinazione Area Tecnica n. 23/2023;

RITENUTO necessario,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure di  gara 
volte ad individuare il nuovo contraente, assicurare la continuità del servizio 
che risulta peraltro funzionale al  mantenimento del  decoro pubblico e della 
sicurezza delle alberature;

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  2194  del  14/02/2023,  veniva  richiesta 
all’affidatario  dell’appalto  la  disponibilità  alla  prosecuzione  dei   servizi  di 
manutenzione del  verde pubblico di  Marina di  Campo e dintorni  alle  stesse 
condizioni  e modalità di  cui  alla  determinazione di  affidamento n.  7/2021 e 
nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;

VISTO la nota dell’appaltatore che conferma la disponibilità richiesta in atti co-
munali prot 2256 del 15/02/2023;

ATTESO CHE l’importo contrattuale biennale in essere ammonta ad € 88.803,00 
oltre IVA di legge

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra esposte,  di  procedere  con  una proroga 
tecnica  per  una  durata  di  mesi  sei  nelle  more  dell’espletamento  della 
procedura di gara; 



DATO ATTO che il  Codice  Identificati  di  Gara “CIG” rilasciato  dall’ANAC è  il 
seguente: 8555321A39;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” in corso di validità 
ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESO  CHE  la  presente  spesa  rientra  nella  fattispecie  di  cui  all’Art.  163 
comma c  del  DECRETO LEGISLATIVO 18  agosto  2000,  n.  267  e  quindi  non 
sottoposta all’obbligo del frazionamento in dodicesimi;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
1 DI  PROCEDERE  alla  proroga  tecnica  dell’appalto  di  manutenzione  del 

verde di  Marina di  Campo di  cui  alla  Determinazione Area  Tecnica  n. 
7/2021  per  un  periodo  di  mesi  sei  a  decorrere   dall’esecutività  del 
presente atto;

2 DI DARE ATTO che la presente proroga tecnica arriva a scadenza dopo 
mesi sei dall’esecutività del presente atto salvo che la procedura di gara 
avviata per affidamento del servizio in questione non arrivi a compimento 



prima; In tal caso nulla potrà pretendere l’affidatario a risarcimento della 
minore durata della proroga;

3 DI IMPEGNARE a favore della C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE INVALIDI 
ELBANI   €  22.200,75  oltre  IVA  per  un  totale  di  €  27.084,92, 
corrispondente al corrispettivo di appalto per un periodo di mesi sei, al 
codice di Bilancio 0902 1030299/009, Capitolo 109060308500 – annualità 
2023;

1 7. DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per gli opportuni adempimenti;

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


